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eGhidul de mobilizare comunitară 
este realizat de CeRe: Centrul de Re-
surse pentru participare publică în 
cadrul proiectului Pași civici către o 
comunitate puternică, finanțat în ca-
drul Programului Active Citizen Fund.

Acest material este o însumare a 
experiențelor practice ale organi-
zatorilor noștri comunitari în lucrul 
cu peste 30 de grupuri civice și orga-
nizații din orașe, comune, sate. 

De multe ori în discuțiile cu cetățenii 
sau cu grupurile civice primim în-
trebări precum: cum să mobilizăm 
comunitatea? de ce nu se alătură 
oamenii? cum să facem să nu mai 
fim doar doi-trei oameni în grup?

Prezentăm mai jos câteva posibile 
soluții și procese care pot ajuta în 
munca de mobilizare a comunității 
în jurul unei cauze. Important este 
să urmezi pașii descriși aici și să nu 
sari peste etape, chiar dacă unele 
dintre ele ți se par irelevante pentru 
situația ta. 

Pe scurt, mobilizarea comunitară 
poate fi o metodă de sine stătătoare 
care, așa cum îi spune numele, să fie 
folosită pentru a determina o comu-
nitate să acționeze, uneori spontan 
și fără pregătiri foarte mari. 

Alteori, mobilizarea comunitară poate 
fi parte dintr-un proces mai lung, pe 

care noi îl numim organizare comu-
nitară, care presupune crearea unui 
grup/ unei organizații comunitare și 
a unor legături durabile între oameni 
care acționează împreună. 

Advocacy-ul presupune ca acțiunile 
acestea (ale organizației comunitare 
sau ale comunității mobilizate punc-
tual) să influențeze decizii publice 
în favoarea comunității.

Noi, la CeRe, legăm 
mobilizarea comunitară 
de procesul de 
organizare comunitară 
și advocacy, căci este 
misiunea noastră să 
sprijinim cetățenii să-și 
facă vocea auzită în fața 
autorităților. Desigur, 
informațiile și ideile 
prezentate aici sunt 
potrivite și pentru alte 
tipuri de abordare.

Ghid de mobilizare 
comunitară
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„Prin intermediul mobilizării comunitare, membrii 
unei comunități devin conștienți de existența unei 
probleme, iau act de faptul că această problemă 
este foarte importantă pentru viața lor și hotărăsc 
împreună care sunt pașii necesari pentru rezolvarea 
ei și trec împreună la acțiune.“ 

— (Thompson şi Pertschuk 1992).

Invocăm mai jos conceptul de orga-
nizare comunitară și diverse principii 
și metode caracteristice organizării 
comunitare.Procesul de organizare 
comunitară este construit în jurul ideii 
că oamenii se mobilizează pentru 
interesul propriu, atunci când vor să 
rezolve o problemă pe care o resimt. 
Un pas important este transformarea 
interesului propriu într-un interes co-
lectiv. Astfel, un atu al comunității stă 
în numărul mare de cetățeni care se 
alătură pentru rezolvarea unei nevoi/
probleme. O organizație sau un grup, 
are mai multe șanse să mobilizeze 
membri ai comunității în măsura în 
care problema pe care organizația 
dorește să o rezolve este recunoscută 
și resimțită de respectivii oameni. 

Concret, dacă un grup sau o orga-
nizație dorește să aibă alături mai 
multe persoane în demersurile sale, 
are două opțiuni:

 să identifice acele persoane care 
sunt interesate deja de subiectul/
problema abordată;
sau
 să înceapă prin a sensibiliza co-
munitatea cu privire la subiect, așa 
încât oamenii să vadă că este în in-
teresul lor să fie rezolvată problema 
respectivă.

Interesul
colectiv

Interesul
propriu

Interesul
propriu

Interesul
propriu

Valori, motivație

Putere

Puterea 
numerelor

Putere
politică

Putere 
financiară

d
efiniție,
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Este important să mobilizăm comu-
nitatea pentru că:

  Dacă suntem singuri e posibil să 
ne descurajăm pe măsură ce întâlnim 
obstacole sau să obosim

  Grupul/organizația, dacă este 
mare și larg susținut/ă de comuni-
tate, va fi mult mai greu de ignorat 
de către decidenți 

  Problema are șanse să fie rezol-
vată într-un timp mai scurt 

   Creștem lideri în comunitate 

„Construcția socială a realității 
este dată de cetățenii care prin 
acțiune colectivă configurea-
ză în mod constant realitatea 
prin deciziile luate și acțiunile 
întreprinse” 

— (Sociologie – A.Giddens, 
pag.125)

Instituțiile vor funcționa mai bine 
dacă cetățenii sunt activi și se im-
plică în luare deciziilor. 

Mai jos prezentăm sumar etapele 
mobilizării comunitare. În cazul mo-
bilizării comunitare fără scopul de a 
construi un grup civic, etapele sunt: 
elaborarea unei viziuni, cercetare (a 
problemei și a persoanelor afecta-
te), planificarea campaniei, acțiunea, 
evaluarea campaniei, sărbătorirea/
mulțumirea celor care au sprijinit-o. 
În cazul în care urmați un demers pe 
termen lung și doriți să construiți un 
grup civic, se adaugă și această eta-
pă la începutul demersului, pentru a 
vă asigura că membrii grupului sunt 
implicați încă de la momentul 0 și 
participă în toate deciziile (pentru a 
fi cu adevărat motivați să acționeze 
și să vă rămână alături).

Chiar dacă pare că în unele etape vă 
puteți descurca singuri, în realitate, în 
fiecare etapă aveți nevoie să interac-
ționați cu comunitatea și trebuie să 
vă propuneți să o aveți alături. 

ETAPELE 
ORGANIZĂRII 
COMUNITARE

FORMARE/
DEZVOLTARE 

GRUP DE 
INIȚIATIVĂ

ELABORARE
VIZIUNE

CERCETARE

PLANIFICARE
CAMPANIE

ACȚIUNEEVALUARE
CAMPANIE

SĂRBĂTORIRE

Consolidare grup

,
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De știut în cazul în care formăm un 
grup civic (demers pe termen lung)

Pentru formarea unui grup civic* 
este important să ajungă mesajul 
vostru la cât mai mulți cetățeni din 
comunitate: online și offline, să in-
cludeți în grup cetățeni din diferite 
categorii sociale, astfel încât comuni-
tatea să fie cât mai bine reprezentată.   

Grupul de inițiativă este format 
în general din 3 - 8 persoane, care 
au un scop comun. Scopul poate să 
fie mai larg, de exemplu rezolvarea 
problemelor comunității, sau mai 
îngust, de exemplu un mediu curat 
sau îmbunătățirea calității educației. 

Pe măsură ce grupul începe să 
funcționeze ca o echipă, unii membri 
își asumă anumite roluri: secretar, 
finanțist, omul care comunică cu au-
toritățile sau comunitatea etc. Este 

important ca rolurile să fie în acord 
cu abilitățile și interesele membrilor, 
iar pentru rolurile în care nu există o 
persoană interesată, aceasta să fie 
căutată în comunitate.

Recrutarea de noi membri care să 
se alăture grupului de inițiativă este 
indicat să nu se oprească după ce 
nucleul a fost format. De multe ori 
există fluctuații în grup, unii membri 
pleacă sau devin inactivi. 

La început oamenii care se alătură 
vor fi puțini. 

În timp numărul lor va crește, pe 
măsură ce acțiunile vor fi mai vizibile 
și vor căpăta încredere în tine și în 
nucleul format. 

Șansele ca cei din jur să se implice 
cresc proporțional cu cât de afectați 
sunt de problemă. 

SITUAȚIE

Vreau să fac schimbări la mine în comunitate.
Ce ar trebui să fac? De ce nu se alătură oamenii? 

CE POT SĂ FAC EU? CÂND SE ALĂTURĂ OAMENII?

Cu cât îmi este mai clar mesajul, scopul și am 
un plan în minte cu atât oamenii sunt mai dis-
puși să mă urmeze. La întâlnirile pe care doresc 
să le am cu oamenii e bine ca înainte să îmi fac 
un mic plan care să includă despre ce vreau să 
le vorbesc, ce vreau să obțin de la ei etc.

Oamenii se alătură unei cauze dintr-o 
nevoie, din dorința de a-și aduce contribu-
ția la o lume mai bună, pentru a construi 
o comunitate pentru copiii lor. Se alătură 
grupului când au încredere și simt că pot 
contribui la schimbare

Când echipele sunt funcționale e vorba și de 
atmosferă, colegi, scop, motivație. Când lucrurile 
nu funcționează într-o echipă/grup e vorba de 
cele mai multe ori de stilul de conducere.

Încrederea se câștigă prin acțiuni transpa-
rente, predictibile, onestitate și respecta-
rea promisiunilor față de cei implicați 

,
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Un singur om ajunge să își asume prea 
multe roluri. La un moment dat obosește și 
se întreabă de ce nu se implică și ceilalți. 

Această situație are legătură tot cu 
etapa de formare a grupului civic. Tre-
buie să știm că pentru a avea o echi-
pă funcțională trebuie să construim 
prima dată încredere între membrii 
acesteia, să ne cunoaștem abilitățile, 
motivația fiecărui etc.  

Câștigarea încrederii deși pare un 
concept vag este alcătuit dintr-o 
serie de elemente concrete. În in-
teracțiunea cu ceilalți este important:

  Să stăpânim procesul/domeniul 
  Să fim deschiși la noi membri 
  Să fim predictibili 
  Să fim de ajutor
 
Chiar dacă ne aflăm cu toți într-o în-
căpere sau într-un zoom nu înseam-
nă că suntem împreună. Ajută ca în 
întâlnirile noastre să ținem cont de 
scopul colectiv dar și de motivațiile 
oamenilor. 

,
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CE ÎI MOTIVEAZĂ PE OAMENI CE II DEMOTIVEAZĂ 

 le place ceea ce fac

 împărtășesc o viziune comună

 simt că au impact/un scop 

 vor să devină oameni mai buni 

 vor să obțină un rol 

 calitatea relațiilor 

 vor rezolvarea unei probleme care este și a lor 

 vor să fie recunoscuți

 vor să își petreacă timp cu alții,  
să aparțină unui grup.

 furia (direcționată către o țintă) și speranța 
(că vor reuși)

 presiunea emoțională  
(asupra propriei persoane)

 presiunea economică  
(asupra propriei persoane)

 neîncrederea că pot  
rezolva ceva

 neîncrederea în grup

 neînțelegerea propriului 
rol  
sau a faptului că pot fi utili

 frica

Notă! Dacă în această etapă țineți 
cont de informațiile de mai sus urmă-
toarele probleme vor fi minimizate și 
/sau înlăturate complet.

  Lipsa de comunicare între membrii 
  Lipsa timpului 
  Lipsa încrederii 
  Lipsa dorinței de a își asuma roluri 
  Lipsa de viziune (de ce facem ceea 
ce facem, unde dorim să ajungem)

Ascultarea comunității face parte mai 
ales din această primă etapă de construire 
a grupului civic, dar ea trebuie făcută pe 
tot parcursul procesului. Ea presupune 
ca inițiatorul sau inițiatorii unui demers 
civic încearcă să înțeleagă comunitatea 
cu care vor lucra. În pasul acesta înțelegi 
care sunt problemele comunității și cum 
îi afectează pe oameni, care dintre aceste 
probleme i-ar determina să acționeze, 
care sunt resursele, care este nivelul de 
încredere al oamenilor, ce tip de relații 
există în comunitate, cine sunt cei care 
s-ar implica și ce motivații au, care sunt 
actorii cheie.
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Indiferent dacă alegeți sau nu să con-
struiți un grup civic, este important să 
porniți la drum cu o viziune. Viziunea 
se referă la modul în care arată pentru 
voi lumea, la modul ideal, efectele 
acțiunilor voastre, valorile pe care 
le promovați și limitele în care doriți 
să acționați, cât de departe vreți să 
mergeți.

Deci, dacă aveți o viziune, 
veți ști să spuneți:
  Cine sunteți
  Care este cauza voastră - pentru 
ce luptați (în general, dincolo de re-
zolvarea problemelor, care contribuie 
la realizarea acestei cauze și despre 
care vorbim mai jos)
  De ce este necesar să vă atingeți 
cauza 
  Care sunt valorile voastre, ce ac-
ceptați și ce nu, cu cine vă aliați și cu 
cine nu și care sunt limitele în care 
vreți să acționați

ELABORAREA UNEI VIZIUNI

el
ab

or
ar

e
Prima dată este de dorit să începi cu 
rezolvarea unei probleme mai puțin 
complexe, care nu necesită multe 
avize și amânări. Astfel imediat ce 
se rezolvă oamenii vor deveni încre-
zători, vor căpăta experiență și vor fi 
dornici să se implice și pe viitor. 

Pentru a alege această problemă, 
este bine să facem o cercetare asu-
pra nevoilor comunității (dacă por-
nim de la comunitate) sau asupra 
problemei (dacă o avem în minte 
de la început) și a publicurilor care 
o resimt.

CERCETAREA PROBLEMEI/A NEVOII 



10

Metode prin care se face cercetarea:

  focus grup 
  matricea factorilor de interes 
  căutare informații în on-line sau 
în presă 

  door to door 
  chestionar
  interviu 

  ne cunosc oamenii personal din 
timpul cercetării; 
  putem cuantifica câti cetățeni 
sunt afectați de problemă și dornici 
să se implice; 
  identificăm lideri locali dispuși 
să vină alături de noi (mămici tinere, 
tineri etc.);
  avem șansa să facem cunoscute 

demersurile noastre întregii comu-
nități; 
  cunoaștem care sunt aliații, care 
pot fi principalii oponenți, dar și ce-
tățenii neutri/indiferenți  pe care i-am 
putea atrage de partea noastră; 
  vedem ce resurse locale avem (de 
ex. spațiu de întâlnire).

cercetare

Cu cât viziunea este mai clară și 
soluțiile agreate de mai multi cetăteni 
cu atat șansele ca ei să se implice 
sunt mai mari. 

După ce în mod ideal ați ales împre-
ună cu grupul una din probleme/nevoi 
pentru a o rezolva este important să 
faceți o mică cercetare. Veți fi mai 
pregătiți să informați vecinii, să cereți 
informații de la instituții, să faceți un 
plan de acțiune. 

Iată câteva elemente pe care să le 
aveți în vedere:
 documentare despre cine sunt 
decidenții care pot rezolva proble-
ma. Atenție! Pot fi mai multe instituții 
implicate.
 ce număr de persoane sunt afec-
tate și în ce fel
 care sunt oponenții și care vă pot 
fi aliații 
 au mai existat inițiative similare 
în trecut? Ce a funcționat și ce nu a 
funcționat?

Dacă cercetarea este făcută temeinic avem șanse mari pentru mobilizare 
comunitară deoarece:
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Nu vin oamenii să discutăm despre 
nevoile comunității. Le e frică să nu 
fie văzuți la întâlniri căci își pierd 
serviciul sau ajutorul social. Cum să îi 
aducem la întâlniri?

Asigurați-vă că problema pe care 
doriți să o rezolvați este importantă 
pentru ei și afectează un număr mare 
de localnici/gospodării. Asigurați-vă 

că vă adresați acelor oameni care 
sunt afectați, sau cărora le pasă de 
respectiva problemă. 

im
p
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SITUAȚIE

 să purtați o discuție la magazinul 
din comunitate despre cum e cu noul 
primar, dacă au grădiniță/școală etc. 
Să le spuneți despre voi ce căutați 
acolo, cine sunteți etc. Nimic intruziv. 
 Să le spuneți de la începutul întâl-
nirii/discuției că nu este necesar sa își 

dea datele personale decat daca vor 
sa se implice sau sa fie ținuți la curent 
cu demersurile ulterioare
 Dacă le e frica sa semneze o peti-
ție sau sa meargă în audiență puteți 
gândi lucruri creative: photovoice, 
eveniment comunitar, cărți poștale. 

Implicarea oamenilor este un proces care  nu se realizează peste noapte. 
La început până când oamenii capătă putere puteți avea în vedere urmă-
toarele lucruri testate de organizatorii noștri comunitari:
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Vreau sa fac o cercetare  într-o 
comunitate nouă. Cum intru in vorba cu 
oamenii? Ce ii intreb? 

Întrebări orientative în 
discuții cu oamenii:

  De când stau aici, cu 
ce se ocupă, – orice 
de spart gheața

  Din ce trăiesc 
oamenii, pe unde 
lucrează?

  Ce probleme sunt 
pe aici prin sat?

  Îi ascultă Primăria?

  Oamenii au încercat 
vreodată să ceară 
rezolvarea acestor 
probleme? De 
explorat puțin.

  Dacă ar fi sa 
încercăm împreună 
să rezolvăm vreuna 
dintre problemele 
astea, v-ați implica?

  Credeți că alții s-ar 
implica?

SITUAȚIE

cercetare
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Întrebări orientative în 
discuții cu oamenii:

PLANIFICARE CAMPANIE 

Puteți folosi pentru munca în echipa aplicații 
precum: Miro, Trello, Monday. 

P ONT

Aici puteți avea în vedere: 
  Reguli ale grupului 
  Obiective clare și precise 
  Comunicare bună 

  Plan de învățare pentru 6 luni 
  Delegare sarcini

Planificarea campaniei 

  ce ne dorim să obținem; 
  cum acționăm;
  alături de cine ce mesaj 
transmitem;

  pe ce canale/ modalități prin 
care campania devine cunoscută: 
povești, statistici.

       Cum veți funcționa intern  
       (în cazul unui grup civic)

p
la

ni
fi

ca
re
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  anunțați status-ul demer- 
surilor către localnici 
  organizați o petrecere să 
sărbătoriți rezultatul 

  mulțumiți pentru sprijin 
aliaților dar și membrilor gru-
pului și localnicilor care s-au 
implicat.

Evaluați acțiunile întreprinse

Sărbătorirea

  evaluați impactul acțiunilor 
voastre 
  rezultatele obținute 

  vizibilitatea 
  obstacolele apărute 
  lecții învățate 

Iată câțiva itemi pe care să îi aveți în vedere la evaluare:

evaluare
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